## Feria quarta post inuocauit

Secunda est spiritualis operatiois quod opus spirituale non est dimittendum pro parentibus seu amicis. ut ieiunare aut religionem intrare. et homini. Item iudices habent exemplum ne in iudicio cognoscant parentes seu amicos sed pura iusticia. Et ideo dicitur. Qui dixerit patri suo vel matri sue nescio vos. et fratribus suis ignoro illos. et nescierunt filios suos. hi custodierunt eloquium tuum et preceptum tuum seruauerunt. iudicia tua o Jacob. et lege tua o israel etc. Deut. xxxij. Et nota cum dicitur thema. Quicumque fecerit uoluntatem dei efficiat mater christi. dico quod sic. Nota gradus spirituales. Nam magna gratia creature sit quam efficiat filia christi in baptismo sed maior quam sit frater christi. sed multo maior quam efficiat mater christi. ut patet de regina Maria. Filius efficiat homo in baptismo. Ido dicitur. Dedit eis potestatem filios dei fieri. Job. i. Frater autem christi efficiat homo per penitentiam. quoniam de peccatis post baptismum factis facit penitentiam. Et hoc est in christo et homo efficiunt filium eiusdem patris per gratiam penitentiam. Sed mater christi efficiat homo audiendo uerbum dei. quod sic mater christi concepit christum in utero. ita homo in sermonibus. concepit christum in uero scientie. quoniam ponit facere eius uoluntatem. Parit autem christum quoniam concepitum positum exequit. Et de hoc est autoritas. A facie tua domine concepitur et quasi parturium. et peperim. spiritum sanctum. Isaie. xvi. Nota a facie tua. id est in predicatione. in qua deus cognoscit ut homo in facie. de qua David in psalmo. Facie tua domine requirere etc. et quasi parturium. Ecce generatio spiritualis. de qua David. Nec est generatio quoniam reuerentium dominum. quoniam reuerentium faciem dei iacob. ps. xxij.

De eadem feria quarta post dominicam Inuocauit.

Sermo. ij.

**A**ssumit alios spiritus septem nequiores se. Math. xij. Sermo erit de magna auisariatione. ut caueatis a temptatione demonum et peccatis. quod demones uellent quod oes essemus dantati cum eis. Ido ne eorum temptationibus dantemini uolo uos auisare in presenti sermone. Sed primo salutes uirgo Maria. Assumit etc. Pro huius uerbi declaratione et materie predicatione in introductione sciendum quod doctrina est communis in sancta theologia. quod ex peccato primorum parentum totum genus humanum fuit captiuum diaboli. Si dicatur quod quare filii sunt captiui quod nondum erant nati. Dico et respondeo per similitudinem. Si enim in domo uestra uos habetis uirum

et uxorē captiuos. si illi generant filios uel filias. nunquid erunt captiui uiri ut parentes. imo Sic Adā et Eua uir et uxor tanquam captiuos uendiderunt se diabolo pro uino pomi. nescit tamen cuius speciei erant illi fructus. Illi mali mercatores fuerunt. nam modico pro se uendiderunt. et captiui fuerunt diaboli. ergo ratio nabilis et filii fuerunt captiui consequenter. Patet ratio. Sed de hoc etiam est auctoritas dicens. Propterea ductus est plus meo captiuus. quod non habuit scientiam. et nobiles eius adā et eua. id est interierunt fame. et multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernum animam suam. et aperuit os suum absque ullo termino. Isa. v. Nota cum dicitur. Propterea ductus est plus id est totum genus humanum captiuum. Ratio. quia non habuit scientiam. Dic tangit rationem quare primi parentes peccauerunt scilicet quia non habuerunt dei scientiam. Propterea dilatauit infernum. id est diabolum. animam suam absque ullo termino. id est exceptione. quod quantumcumque essent boni et sancti ad infernum descendebant immortaliter. Patet eago doctrina theologie. Sed habuit minus remedium pro aduentum christi quando dignatus est venire ad liberandum populum suum de captiuitate diaboli. Si dicatur. si uendiderunt se diabolo. nunquid christus fecit iniuriam diabolo sibi captiuos auferendo. Dico quod Adā et Eua erant captiui dei. ideo non potuerunt se diabolo uendere. nec diabolus ipsos inuidice poterat possidere. sicut nec captiui uiri. Ido uenit filius dei dicens patri. copatio captiuus ideo pater ego solua residuum per pisces. Et in die ueneris sancto soluit. et sic redemit et liberauit nos a diaboli captiuitate. et modo sumus captiui christi excluso demone. Ido christus in passionem suam dixit. Nunc iudicium est mundi. nunc princeps huius mundi eiecit foras. Et ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad meipsum. Job. xij. Et nota cum dicitur. nunc princeps huius mundi. id est diabolus qui tyrannice huic mundo dominabat ex predicta ratione. Sed uenit dominus noster Iesus christus qui per suam passionem abstulit sibi principatum. et ligauit ipsum in inferno. Ido dicitur. Nunc princeps huius mundi etc. Omnia scilicet genera hominum traham ad meipsum. Sed si dicatur. si lucifer ergo est a mundo expulsus et in inferno ligatus. quomodo ergo temptat nos. Ecce huic questionis thema rident. assumit septem alios spiritus. quod ipse personaliter non potest exire temptare uel ad tempus antichristi tunc etiam soluet. Ido assumit alios septem spiritus.

# Sermo

qui tanq̄ capitaneos septē capitaliū pctōz  
z cū infinita multitudine minorū demonū  
ei subiectoz mittit eos p̄ mūdū in odiū ihu  
xpi z inuidiā nr̄i. Et nota cuz dicit neq̄ores  
se. s. in effectu tēptandi s; nō in affectu. q̄a in  
affectu null⁹ ē nequior lucifero. **Jō** dicit the  
ma. **Assumit zc.** Ac si magn⁹ rex decubēs  
ilecto z nō potēs ire ad bellū vocaret capi  
taneos dicēs eis. **Jā videtis zc.** **Jō** vos d̄ q̄b;  
ego cōfido vadatis cū v̄ris gentib; armorū  
z faciatis bellū. **Sic etiā lucifer iacet in le  
cto durissimo inferni dicēs. Jā videtis quō  
ille xps me ligavit h. z sibi nō possum⁹ nocere.  
ad min⁹ s; suas gētes zc.** **Jō** vadatis. **Ec  
ce** q̄liter assumit septēz alios spūs zc. **Ue  
pmus** capitane⁹ ē **Leuiathan.** Ita nomiat  
**Job. lxi.** dicens **Leuiathan** ipse est rex super  
om̄s filios supbie. z hic tēptat de p̄mo pctō  
mortali. s. supbia. **Et** vocat a lucifero dicēs  
**Leuiathā** si velles facere vnū fuitiū mibi.  
**Rūdet.** dñe libēter faciā. **Et** cū vexillo suo.  
scz circulo supbie z vanitat; cū infinita mul  
titudine demonū ipm sequētūz discurrit p̄  
mūdū. q̄ tantū scivit facere cū suo exercitu  
q̄ iā tot⁹ mūdus ē supb; z vanus. **Hā** tantā  
supbiā posuit in dñis rpalib; z in p̄latis ec  
clesiastic; q̄ iam nō sufficiūt reddi⁹ ad va  
nitates. iō habēt facere exactionē. symonias  
zc. **Nota** differētiā inter vanitatē et supbiā.  
qz vanitas oñdī ad extra in excessu vestiū  
z ornamentoz. **Supbia** autē ad intra i corde  
cōsistit. quādo p̄sona non vult se regere fm̄  
dei ordinationē. sed fm̄ ppriā inclinationē.  
sic q̄ de⁹ precipit vnū. z ipse facit totū cōtra  
riū. dicēdo. quid ad me. nolo hoc. **Ecce** qd  
est supbia. quia vanitas solū est effect⁹ sup  
bie. **Verbi** gratia. **Si** fili⁹ vester infirmat  
z nō habetis medicū. ad quē recurritis. **Nō**  
ne ad diuinos seu sortilegos zc. **Et** qñ dicit  
vobis q̄ hoc est magnū peccatū. vos dicitis.  
**Nūquid** pmittā filiū meū mori. **Ecce** sup  
bia nolle obedire p̄ceptis dei. dicitis. **Non**  
habebis deos alienos. **Jdē** si pdidistis ali  
quid. **Jdē** si estis vocati a iudice in testē me  
diante iuramēto. z quādo dicit vobis. ma  
gnū peccatū est falsum iuramentū dicitis.  
**Dille** amic⁹ meus est puni⁹. **Jdē** nolendo  
seruare festa. cū tñ null⁹ dñs det p̄uisionē ali  
cui nisi faciat sibi aliqd̄ seruitiū. **Sicut** ḡ p̄  
rorā hebdomadā seruiistis mūdo. in dñi  
ca seruiatis deo audiēdo missas. sermones  
zc. **Ex** ista supbia **Leuiathan** infinitos secū

ducit ad infernū. propter quod christus sci  
ens hoc auisando nos clamat. dicens. **Col  
lite** iugū meū sup vos. z discite a me qz mi  
tis suz z humilis corde. z inuenietis requiē  
animab; vestris. **Jugū** em̄ meū suauē est. et  
onus meū leuē. **Matth. xj.** **Nota** cum dicit.  
**Collite** iugū meū sup vos. **Dñe** nūqd̄ nos  
sum⁹ boues. **Nota** q̄liter bos supponit collū  
iugo. cū tñ possit se cornib; defendere. s; nō  
facit sciēs naturali instinctu qd̄ dñs nō daret  
sibi p̄uisionem. **Sic** etiāz erit de nobis nisi  
portem⁹ iugū. i. onus p̄ceptoz. **Si** d̄. **Do  
mine** de cetero volo hūiliari ad portanduz  
iugū. sed quō est portandū. **Rūdet.** **Discite**  
a me quia mitis sum et humilis corde. q. d.  
**Ego** qui sum dñs z leo de tribu iuda z por  
taui iugū patris. s. mandatoz. **Si** dicatur.  
**Dñe** rex z qd̄ ex hoc habebim⁹. **Respondet.**  
inuenietis requiē aiab; vestris. nō solū cor  
porib; p̄uisionē sed etiā requiē post hāc vi  
tam aiab; vestris. **Ecce** salariū. **Si** dicat.  
**Dñe** onus vestrū ponderat multū. **Rūdet.**  
**Jugū** em̄ meū suauē est. et onus meū leuē.  
**Secūdu**s capitane⁹ dicit **māmone.** qui  
temptat de auaricia. **De** quo **Matth. vj.**  
**Nō** potestis deo seruire z māmone. **Dicat**  
vt de p̄mo quō vocat a lucifero. **Hā** iste cū  
bānerio z cū titulo auaricie z cupiditatis z  
cū exercitu suo destruxit q̄si vnūersū mun  
dum. **Hic** etiā tantū fecit q̄ tot⁹ mūdus est  
auaricia plen⁹. **Quia** iāz hodie religiosi cle  
rici p̄lati seu domini omnes sunt auari. nō  
respiciūt vnō vl̄ quomodo pecunie veniūt  
sed habeamus. **Om̄s** in viā suā declinaue  
runt vnusquisq; ad auariciā suāz a summo  
vsq; ad nouissimū. **Isaie. lvi.** **Jc.** **Om̄s** stu  
dent auaricie. a minore vsq; ad maiorē. a p  
pheta vsq; ad sacerdotē cuncti faciūt dolū  
**Diere. vj.** **Antiquit⁹** null⁹ erat vsurari⁹ nisi  
iudei. modo etiā xpiani faciūt vsuras mutu  
ando. **Nota** modū z quō false vocant cēsu  
alia. **Nota** duas cōditiones censualiū. **Ite**  
emere p̄ minorē p̄cio q̄ res valet p̄pter solu  
tiōis p̄uentionē. vel v̄dere carius p̄pter so  
lutionis dilationē. iniustū est. z ex auaricia  
vtrūq; p̄cedit. **Nota** etiā de p̄fratrib; faciē  
do etiā vsuras. **Cōtra** q̄s clamādo xps dicit.  
**Videte** z caueate ab omni auaricia. qz nō in  
abūdantia cuiusq; vita est ex his q̄ possi  
det. **Luc. xij.** **Nota** multas species auaricie  
**Dicā** vobis aliquas vt caueatis. **Nam** vna  
species est que dicit rapina. z illa est in dñis

## Feria quarta post inuocauit

**P**rinces eius in medio ipsius quasi lupi rapientes predam. **Ezech. xxiij.** Alia est symonia. et illa est in clericis vendendo sacramenta. **C**ontra quos **xps.** Gratis accepistis gratis date. Alia est calunia. et illa est in aduocatis iudicibus vel procuratoribus et notariis. qui per rariam scientie pertrahunt in iudicium. vel opprimunt viduas et pupillos. **C**ontra quos **Exod. xxij.** Vidue et pupillo non nocentis. Si leseritis eos vociferabuntur ad me et ego exaudiam clamorem eorum etc. Alia est sacrilegium. et illa est in rusticis. retinendo decimas et bona ecclesie. **C**ontra quos **Malach. iij.** Et. xiiij. q. vi. Si homo affigit deum quod vos confunditis me. Et dixistis. In quo confundimus te. In decimis et primitiis. et in penuria vos maledicti estis. **S**equitur. Inferte omnem decimationem in horrea mea. ut sit cibus in domo mea. et probate me si non effundero super vos characteras celi. Alia est furtum secretum in pauperibus. **C**ontra quos **Eccl. v.** Super furem erit obprobrium et confusio. **I**tem. Qui furabatur iam non furem. magis autem laboret ut habeat videri tribuat necessitate patienti. **E**phef. iij. Item. fraus in mercatoribus quod defraudat vel in quantitate vel quantitate primam. De primo ait propheta. Argentum tuum et aurum versum est in seorsum. et vinum tuum mixtum est aqua. **I**sa. j. De secundo precipit deus non habebis in sacculo tuo diuersa pondera maius et minus. nec erit in domo tua modus maior et minor etc. **D**eut. xxv. Alia est retentio de mortuis vel retentio mercedis seruorum suorum vel negatio debiti. **C**ontra primos. xiiij. q. ij. Qui oblatioes defunctorum aut negat aut difficulter reddit tanquam egenum necatores excommunicentur. Et. xij. q. ij. qui abstulerit. et **Luce. xvij.** Dens faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se. **C**ontra secundos. Qui effudit sanguinem et qui fraudem facit mercenario. fratres sunt. **Eccl. xxxij.** Quare precipit **Leuit. xix.** Opus mercenarii tui non remaneat apud te usque mane. **O** iste magnus capitaneus quod magna predam secum trahit ad infernum. **I**o xps dicit. Videte et caute ab omni auaricia. **R**o est. quod non in abundantia cuiuscumque vita eius est ex his que possidet. **Luce. xij.** **T**ertius capitaneus dicitur a smodeus qui temptat de luxuria. de quo **Thob. iij.** Demon nomine a smodeus occidebat eos. mox ut ingressi fuissent ad eam. scilicet luxuriam et carnalitate. et circuevit mundum. et fecit tantum opus quam completa est prophetia **David** qui plangendo dicebat. **C**orrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. **N**on est qui faciat

bonum. supple castitatis. non est usque ad unum supple de adultis. in ps. xiiij. et. lxx. **I**n iste peccator fecit tantum quod hodie fere nullus homo poterit dicere cum veritate. non nisi cognoui nisi uxorem meam. iam non seruatur multi matrimonium. copulantes iam faciunt ipsas abominationem. **I**tem fecit quod clerici tenent concubinas. et religiosi beginas seu filias spirituales. ita quod totus mundus est corruptus. **N**ota h de illo demone in corpore obsessi qui dixit se inde non exire quousque dicerent tres misse ab aliquo clerico qui esset homo. **Q**uia ergo iste diabolus fecit tot mala christus auisando nos dicit per os apostoli. **H**ec est voluntas dei sanctificationis vestra. ut abstineatis vos a fornicatione. ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione. i. ad **Thes. iij.** Caueteis ergo ne fornicationem faciatis. **N**am quis minimum peccatum sit peccatum luxurie inter peccata. est tamen peccatum mortale. **H**ic etiam condemnatur error dicentium possessori disputando. **N**isi et quod peccatum est cum meretricibus ego non decepi eam etc. **S**i enim cum filia regis ageres. diceret tui. cui facio iniuriam. certe regi. **N**am in suo palatio comedendo suum panem et suum vinum bibendo tu facis peccationem. **S**ed si regis dat tibi filiam suam in uxorem habeam cum ipsa placitum. aliter debes abstinere. **N**ota ut sciat unusquisque vas. i. corpus quod est vas aie. **S**icut enim esset magnus peccatum peccare vas reliquiarum in lutum. nobilior reliquia est anima. **Q**uartus capitaneus est beelzebub. qui temptat de inuidia. **D**e quo **Luce. xi.** In beelzebub principe demoniorum eiecit demonia. **E**t iste cum suo exercitu et bannerio cum titulo de inuidia et malignitate intantum vexauit totum mundum quod totus mundus est infectus inuidia et malignitate de bono alterius. primo infratres et inter sacerdotes de sepulchris et per beneficium. **I**nter laicos pro officium vel regimine. **I**ntantum quod ex ista inuidia totus mundus destruit. **I**o sapiens dicit. **C**ontemptat sum omnes labores hominum. et industriam animaduerti patere inuidie primi. **Eccl. iij.** **Q**ue est hodie ratio quare destrunt communitates castra ville et ciuitates ex inuidia. dicendo. **O** ille fuit iuratus vel consul. et ego non sum melior. **N**am modo non curat quis erit utilior communitati sed quis erit amicus. **I**tem est alia inuidia spiritualis que est peccatum in spiritu sancto. scilicet inuidia fraterne gratie. inuidedo deuotioni scientie. deridendo et persequendo. **O** iste peccator capitaneus qui ducit secum ad infernum. **I**o xps auisando nos dicebat. **H**oc est preceptum meum ut diligatis inuicem sicut dilexi vos. **I**o. xv. **D**ic non